Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DA  FALTA  DE  ILUMINAÇÃO  DA
PRAÇA DO JARDIM DOS BORDADOS.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

CONSIDERANDO  que os moradores do bairro procuraram este vereador para relatar que a
Praça do Jardim dos Bordados necessita de melhorias na iluminação, (conforme se vê nas fotos
em anexo), pois a escuridão local está avassaladora e isso facilita a permanência de pessoas com
intenções duvidosas.

CONSIDERANDO que,  a praça no período noturno costuma ser um local onde os cidadãos
aproveitam para passar alguns momentos de descontração e lazer;

CONSIDERANDO que, com tamanha escuridão fica impossível da mesma ser utilizada para
qualquer finalidade que não sejam as práticas mal-intencionadas;

CONSIDERANDO que,  toda  ação preventiva  deve  ser  colocada  em ação,  para  melhorar  a
segurança do munícipe;

REQUEIRO,  nos termos regimentais  e  após ouvido o Douto e Soberano Plenário,  que seja
oficiado Senhor Prefeito Municipal, para que informe a esta Casa de Leis:

a) Quando a prefeitura realizará a melhoria da iluminação da praça em questão e dará maior
segurança à nossa população?

b) Existe um planejamento para melhorar a iluminação na mesma?

c) Se sim, para quando está previsto?

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de março de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 194/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
94

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

14
:2

8:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
5E

8-
E6

AA
-2

C
4D

-3
2F

7.

Pag. 1/3

APROVADO
8ª Sessão Ordinária - 25/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
94

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

14
:2

8:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
5E

8-
E6

AA
-2

C
4D

-3
2F

7.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
94

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

03
0/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

03
/2

02
5

14
:2

8:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
5E

8-
E6

AA
-2

C
4D

-3
2F

7.

Pag. 3/3